C'est pourquoy quand on dit, *Gloria Patri et Filio, et Spiritui Sancto*, le prêtre se tourne vers la croix ou vers le très Saint Sacrement, lorsqu'il est sur l'autel, pour dire : C'est à vous, mon Seigneur Jésus Christ, caché sous nostre sacrement dans ce tabernacle ; ou bien à vous, qui estes représenté sur cette croix [...]. Et l'Église dans l'office divin pour

le mesme dessein, récite le *Gloria Patri*, à la fin de tous les pseumes de David et de tous les cantiques, excepté au *Benedicite*, à cause qu'on a adjouté en la méthode du cantique, qui n'est qu'une image des louanges que l'Église rend à Dieu, *Benedicamus Patrem et Filium, cum Sancto Spiritu*, louons le Père, le Fils et le Saint Esprit, représentez par les trois enfans dans la fournaise en unité de l'Esprit qui parût au milieu d'eux comme images de l'Église. [p. 161]

[...] Si aux laudes on ne dit point le *Gloria*, à la fin des deux pseumes, c'est parce que l'on en fait un de trois, lesquels ensemble expriment une mesme chose, et rapportent les louanges et dispositions des saints, qui ne sont point interrompues, et ne font qu'une louange à Dieu et à la très Sainte Trinité. Ce qui ne se fait pas sans raison en cette patrie qui s'appelle laudes ; c'est-à-dire, louanges à Dieu, où l'Église, particulièrement au jour du dimanche, honore la résurrection de nostre Sauveur, et la société qu'il a avec les bienheureux, pour louer Dieu éternellement. Si bien qu'il y mesle les cantiques des louanges des saints, *Laudate Dominum in sanctis ejus, Laudate eum in firmamento virtutis ejus (Psal. 131,2) * Hymnus omnibus sanctis ejus filiis Israël populo appropinquanti sibi (Psal. 141, 14) ***. L'on voit en tous ces pseumes la description des saints, et leur disposition dans la gloire, *Exaltationes Dei in gutture eorum (Psal. 6)*, les louanges de Dieu dans leur bouche. Et parce qu'il faut s'unir en terre aux louanges des Bienheureux, on dit tous les jours à laudes ces cantiques du dimanche, dédiez à la louange de Dieu en Jésus Christ ressuscité. D'où vient que ce jour là se récite le *Dominus regnavit decorem indutus est, Dominus fortitudinem, et praecinxit se (Psal. 92)*. Le seigneur a régné, il s'est revestu de beauté, accompagné de force et de vertu en sa résurrection, *crucifixus est in infirmitate, sed vivit ex virtute Dei (2 Co 13, 4)*.

Après on dit le pseume, *Jubilate*, qui exprime les sentimens de joye des chrétiens en ce jour (*Psal. 99*).

[...]

Le *Benedicite* est le cantique des Bienheureux, consommez dans la gloire et dans le feu divin, qui chantent les louanges de Dieu tout d'une voix et d'un mesme esprit, représenté par cet ange, qui se trouva au milieu des enfans : *uno ore benedicant Deum*.